PROJETO DE LEI N° 048, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 487 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2005.”
Art. 1°. Fica alterado o art. 2º da Lei Municipal nº 487 de 23 de dezembro de 2005, passando este a ter a seguinte redação:
Art.2°. Para fins do art. 1º, considerar-se-ão todos os créditos integrantes da dívida ativa tributária e não-tributária do Município, de responsabilidade do mesmo contribuinte, cujo valor, incluídos os ônus legais e correção monetária, seja inferior a R$291,56 (duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos).

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

                                                  Presidente Lucena, 10 de outubro de 2017.
GILMAR FÜHR

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 048, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A Lei Municipal nº 487 é de 23 de dezembro de 2005, e desde então não foi atualizada. Hoje para o Município promover uma cobrança judicial, deve despender de pagamento de custas, que muitas vezes são maiores que a própria dívida.

Posto isso é necessária a adequação dos valores conforme correção pelo índice INPC, conforme cálculo anexo.

Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e o bom senso dos ilustres Vereadores encaminho este para apreciação e votação.

GILMAR FÜHR

Prefeito Municipal